85 la tradusse in latino e la illustrò nei suoi commentari, concliusse: « *summa huius Vitae auctoritas abunde mihi videtur probata* » (*Acta SS.* cit. p. 278 n. 13).

Guglielmo in questa vita ricorda la fondazione del convento e della chiesa de' Minori in *Giaffa* di Palestina per opera del s. re che presenziò alla ricostruzione della città e de' forti dal 15 aprile 1252, giorno del suo arrivo, sino ai 23 giugno 1253, giorno della sua partenza per Sidone. In questo frattempo il santo re: « *Fundavit ecclesiam, domumque fratrum Minorum urbis Iafensis trans mare: iussitque construi decem calices argenteos inauratos, vestesque, aliaque templi ornamenta ad decem, quae ibidem sunt, altaria instruenda. Iussit etiam libros fieri ad cultum divinum, ac fratrum studia, instruxitque memoratam domum lectis, aliisque suppellectile necessaria (1)* ».

Guglielmo, in tutti i sedici capitoli della prima parte della *Vita*, bellamente espone le gesta del Santo specialmente in Oriente, narrando i fatti non per ordine cronologico, ma per ordine di materia. La cronologia invece è dottamente illustrata nei premessi commentarii del dotto bollandista Stillingo.

Qui però vogliamo riportare alcuni brani del *Sermone* originale di frate Guglielmo edito dal Delaborde, e che riguardano alcuni fatti del Santo in Oriente. In nota indichiamo i relativi fatti che si hanno nella *Vita* bollandiana.

n. 10. Hanc soliditatem constantie habuit beatus Ludovicus: nam ultra mare captus, dum Saraceni, interfecto Soldano suo, cruentatos adhuc gladios tenentes, intendendo mortem, iuramentum de servando pactum quod cum Soldano habuerat exigerent, implicantes quod Christum negaret et fidem, si contra veniret, horruit rex beatus et in vera fide firmus et stabilis respondit voce libera: « *Nunquam sum hoc factururus* »; et cum furerent infideles, nam similem conditionem in jurando se servaturos pactum quod ad eum Soldanus habuerat exacti adjecerant, dicentibus suis tam clericis quam laicis qui aderant quod secne illud poterat dicere, cum pactum omnino servare proponeret, dixit beatus: « *Tantum horreo verbum illud etiam sub conditione audire, quod nequaquam possem illud verbo exprimere* ». Nutu itaque divino flexi, pepercerunt sibi Saraceni de hac conditione, constantiam suam admirantes plurimam (2).

n. 11. Practerea cum admiraldus, qui Soldanum statim occiderat, ut dicebat, esset coram rege evaginato et sanguinolento ense, et ipse cruentatus sanguine, ense vibrans ac si vellet cum eo ferire, et diceret quod ipsum regem, si vellet, poterat occidere vel eum poterat liberare, et quod hoc faceret, si rex beatus Ludovicus eum militem facere vellet: quod consulebant beato regi aliqui magni christiani assistentes ei, et beatus rex sicut constans respondit, quod nullo modo faceret militem aliquem infidelem, sed si vellet fieri christianus, eum in Franciam duceret, multam terram sibi daret, et eum militem faceret; sed Saracenus noluit consentire (3).

n. 14. Cepit ab ineunte pueritia super afflictos pauperes pia gestare viscera caritatis. Exemplum patet dum esset ultra mare, et multi pauperes infirmi essent in exercitu. Rex sanctus timens periculum quod imminere poterat ex conflictibus qui fiebant inter Christianos et Saracenos, precepit cuidam de suis quod iret ad naves, quae per flumen venerant ascendendo, in quibus erant victualia regis, et eas faceret evacuari et in flumine victualia projici, relictis solum victualibus pro octo diebus, et faceret debiles et infirmos ascendere naves; quod ille adimplevit, et bene usque ad mille infirmos et pauperes in navibus sunt recepti (4).

(1) *Acta SS.* cit. p. 584 n. 48 par. I c. 4; cfr. ib. p. 434 n. 714. — Sulla storia di questo convento vedi la nostra *Serie cronologica* p. 205-6, e gli autori ivi citati. Giaffa nel 1268 cadde in potere del terribile Bibars che fece demolire tutte le fortificazioni inalzate da Luigi IX, e allora senza dubbio sparì e il convento e la chiesa dei Minori, che dovevan esser grandiosi dal numero degli altari che contava la chiesa. — Cfr. sopra a p. 269.

(2) Cfr. *Acta SS.* Vita secunda, pars I c. 2 n. 20-21 pag. 577.

(3) Cfr. *Acta SS.* loc. cit. n. 22 pag. 577.

(4) Cfr. *Acta SS.* cit. par. I c. 7 n. 78 pag. 592.

n. 15. Item, in tempore captionis sue, cum esset infirmus, sibi fuerat consultum a multis quod exercitum dimitteret et per flumen in Acon (1) rediret, ut fecit Legatus, noluit compatiens exercitui; sed dixit quod ipse duxerat militiam suam secum et volebat eam reducere secum, vel capi seu mori cum eis. 85

n. 16. Item per aliud patet. Rege capto et pluribus christianis, audivit quod divites volebant se redimere pauperibus dimissis; hoc rex pius districte et sub maxima pena inhibuit, ne per hoc contingeret liberationem pauperum impediri, et promisit quod deliberationem suam sine aliorum non procuraret, et suam et aliorum redempturam ipse solus integre solveret de suo: quod fecit quemadmodum dixit (2).

1277 — *Domenicani in T. S.* — Nel Capitolo celebrato a Bordeaux nel 1277, l'Ordine de' Domenicani contava in Terra Santa tre soli conventi: *in Terra Santa conventus tres: Achon, Nicosiae, Tripoli* (3).

1278-79 — *Fr. Bartolomeo d'Amelia Vescovo di Grosseto, con i compagni fr. Bartolomeo di Siena, fr. Filippo di Perugia e fr. Angelo di Orvieto, nunzi di Nicolò III al Paleologo.*

Non ostante gli ottimi risultati ottenuti da fr. *Girolamo* d'Ascoli, e da altri testè ritornati dalla legazione di Costantinopoli, papa Nicolò III vide il bisogno di riavvivare lo zelo di Michele Paleologo e saldare vie più l'unione delle due Chiese. Destinò quindi un'altra legazione presso l'imperatore e il clero, composta dai seguenti Minoriti: fr. *Bartolomeo* di Amelia vescovo di Grosseto, fr. *Bartolomeo* da Siena Ministro Provinciale di Siria, fr. *Filippo* da Perugia, e fr. *Angelo* da Orvieto: missione abbondantemente esposta negli annali del Raynaldo, Waddingo (4), nel bollario dello Sbaralea (5), e nella *Storia* del P. Marcellino da Civezza (6). 86

Alle fonti indicate, aggiungiamo qui soltanto due decreti inediti di re Carlo I di Napoli, che riguardano questa legazione e contemporaneamente un'altra missione di Niceforo Duca fin qui ignota ai nostri Annalisti e condotta da un Minorita di nome fr. *Giacomo*. I due documenti ci danno la data della vicina partenza di ambedue queste ambasciate.

Pro nunciis Dni Pape et Paleologi. — Scriptum est magistris portulanis et procuratoribus Curiae etc.:

« Volumus et fidelitati vestre districte precipiendo mandamus quatenus, Venerabilem patrem episcopum Crossetanum, fratres *Bartholomeum de Senis* ministrum Syrie, *Philippum Perusinum* et *Angelum Urbevitanum* lectores ordinis Minorum, domini nostri summi pontificis nuntios, nec non nuncios seu apocrisarios Paleologi, cum ipsis domini pape nunciis procedentes vel ipsorum nuncios presentes litteras deferentes, vasa pro ipsorum familiarum, equitaturiarum, samariorum et bonorum eorum transitu necessaria, a quibuscumque illa locare volentibus permictatis conducere libere et sine pedagio vel iure aliquo exitare. Datum Neapoli die VII^o Ianuarii [1279] ». — (Napoli, *Archiv. di Stato*, Registro di Carlo I, 1278 B. n. 30 fol. 32 r.).

(1) Corrigo: *in Damiatam*, come vuole il Delaborde, e come in fatti si ha nella *Vita* par. I c. 7 n. 79 in *Acta SS.* cit. pag. 592.

(2) Cfr. *Acta SS.* cit. p. I c. 7 n. 80 pag. 593.

(3) Quéatif-Echard *Biblioth.* t. I p. I.

(4) *An. cit.* n. 2-7.

(5) T. III p. 348-61.

(6) T. II c. 6 p. 271 s. — A questa legazione composta di soli francescani, si riferisce senza dubbio il lungo racconto che ci lasciò il greco Pachymero nella *Storia di Mich. Paleol.* lib. VI c. 14-18 (Migne P. G. t. 143 col. 914-926), e gli storici ne dovrebbero tener conto.

Pro nunciis Despoti. — Scriptum est magistris portulanis et viceportulanis Apulie:

« Fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus dictum Magulci, fratrem Iacobum ordinis Minorum et Nicholaum Andracopolum, milites, nuncios Magnifici viri Domini Nechofori despoti Comnini Ducis ad partes Romanie transfretari volentes cum eorum familiis, quatuor equis ad arma, duobus mulis, uno someno, necnon victualibus ac annona ipsorum equorum ad eorum transitum nessariis exinde, de quocunque ponte Apulie voluerint [exire] libero permittentes, nullam eis in personis vel rebus molestiam inferatis, proviso quod plures eqnos ad arma aliaque prohibita secum aliquatenus non transducant, nihilque ferant vel transferant nostre contrarium maiestati, presentibus post menses duos minime valituris. Datum apud Turrim [S. Erasmi] VIII^o aprilis VII^a Ind. [1279] ». — (Napoli, *Archiv. di Stato*, Registro di Carlo I, 1278 B. fol. 95 v.).